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' ; Santos 20 de dezembro de 2019

A Prefeitura Municipal de Santos
Secretario Municipal de Salde
- limo. Sr. Fabio Ale_xandre Fernandes Ferraz 4

- Assunto: Celebragsio de Termo de Fomento com o Mumcnpio de Santos

" Pelo presente vimos man;fsstar nosso interesse em celebrar termo de fomento com o
; Municipio de Santos, tendo em vista destlnac.ao de emenda parlamentar de n° 614 a
esta mstntmg:ao :

Destmam -S€ 0S recursos resultantes desta emenda, fomentar a partir da aqu:sagao de
equipamentos e aparelhos oftalmol6gicos objeto dessa, aprimorar a qualidade dos
. exames feitos pelos profissionais médicos que atendem nossos pacientes em nossa.
institui'gﬁo propiciando um diagnéstico mais preciso, agil e de melhor qualidade as
pessoas carentes do Mumc:pro de Santos que s3o atendldas nos consultorios da Casa
da Visgo. - :

: Para esse f im, estamos anexando ao presente, os decumentos abaixo relacmnados

e Copia do Estatuto Social reglstrado no Cartdrio RTD 1
.® Copia da Ata da Assembleia Geral Ordindria que elegeu a atual Dlretona
e Relagdo nominal dos Dirigentes com enderego e demais documentos RG e CPF
e Dados e documentos do Presrdente da Diretoria Executiva da Instltl.hg:ao que
assinara o termo de fomento _ :
* Certidoes de Reguilaridade Fiscal de varios érgaos como Fazenda F'ubhca da ;
» . Unigo, Fazenda Plblica do Estado, Certiddo de Reguiaradade do FGTS,
Certiddo Negativa de Débitos Trabaihlstas (CNDT)
e Comprovante de Inscrigéio no Cadastro Nacuonal_de Pessoas Jurldicas (CNPJ)
e -Plano de Trabalho e quadro de desembolso - -
o Balango e Demonstragdo de Receita e. Despesa
e Lista de atendidos por faixa etria |
P Relatério de atividades do exercicio anterior : :
* Declaragéo firmada ‘pelo Reépresentante Legal de que ndo se encontram
impedidos de celebrar parceria com a Admlmstragao Plblica ou qualquer de
. seus 6rgdos descentralrzados _ :

Avenida Conselhewo Nébias, 267 Vila Mathlas , Santos, SP CEP 11.015- 003
‘ _ _ Fone: 13-3233.7051
E-mail: secretaria, casadavidao@gmail.com
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CASA s VISAQ
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PROJETO “ MAIS VISAQ”
PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

¢ Entidade Proponente — CASA DA VISAQ - CNPJ n® 64. ?22 903/0001-69
e Enderego : Rua Conselheiro Nébias , n° 267

Cidade : Santos = UF : S4o Paulo - CEP 11015-003 - Teiefone (13) 3233 -71051/3324-7050
E- mail : secrefaria.casadavisao@amail.com

o Nomedo Responsavel : Marcos Anselmo Ferreira Franco - CPF : 800.551.928/15
C.I/Orgéo Expedidor: Santos — SP - Cargo : Presidente Exacutivo '
Endereco : Avenida Dona Ana Costa , n° 467 — apto. 2106 — Santos -SP — CEP 11060 003 .

o Coordenador dos Servigos - Diretor Responsavel : Dr. Cadmo Accioly de Gusméo ~CRM 16682
» |dentificagdo da Diretoria

Cargo Nome CPF Mandato — Vigéncia
Presidente Marcos Anselmo Ferreira Franco | 800.551.928-15 | 01/01/18 a 31/12/2020
Vice-Presidente | Marco Antonio Barbosa dos Reis | 036.999.298-92 | 01/01/18 a 31/12/2020
1° Secretario | Rogério de Souza Guzenski 080.521.678-25 |.01/01/18 a 31/12/2020
2° Secretario | Carlos Eduardo Pinto Machado | 546.054.318-53 | 01/01/18 a 31/12/2020
1° Tesoureiro | Luis Carlos Tenério Marcondes | 885.752.338-15 | 26/11/19 a 31/12/2020
2° Tesoureiro- | Eduardo de Pinho Freire 070.059.138-92 | 01/01/18 a 31/12/2020

e Data de fundag#o : 06 de dezembro de 1968
» Data de inicio de atividade no Municipio : 06 de dezembro de 1968

- 2-TITULOS,QUALIFICAGOES, IN‘SCRICI\O , CERTIFICADOS E DOCUMENTOS

Tipo

Dados e informacgtes

Cadastro Nécion-‘al de
Pessoa Juridica

CNPJ 64.722.903/0001-69 datado de 26/06/1991

Lei Municipal n® 1382
de 31/03/1995

Promulgada pela Prefeltura Municipal de Santos declarando a Casa da Vnsﬁo
como Utilidade Publica

CRCE n® 0410/2012

Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades conforme Decreto n°
57501 de 08/11/2011 emitido pela Secretaria de Governo — Corregedoria
Geral da Administrag8o do Governo do Estado de S&o Paulo

CNES n° 9814957

Cadastro Nacional de Estabelecimento de Salde emitida pelo Ministério da

'| Satde — Secretaria de Atencdo & Saude em 04/06/2019

CEVS n° 354850020-
863-003725-1-0

Servigo de Vigilancia Sanitaria — emitido pelo Sistema Estadual de V:gllanma

-Sanitaria da Prefeitura Municipal de Santos cadigo de validagao

15595772617736

CREMESP n° 885290

Conselho Federal e Regional de Medicina —-CFM-CRM — Certificado de
Inscricdo de Pessoa Juridica desde 29/03/2019 nos termos da Lei Federal n®
6839/80 com validade até 31/03/2020
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- Conselho Municipal de Saude de Santos — Prefeitura Municipal de Santos
. _ certificado em 17/06/2019
Licenga de Prefeitura Municipal de Santos emitido em 21!08!2019 pelo Departamento de |
Funcionamento Administragéo Tributario conforme Lei Municipal 3531/68 art.430 parégrafo 2°
- ! numero de identificacdo 79074
INSCRICAO Prefeitura Municipal de Santos —emitido pelo Departamento de Administragéo
MUNICIPAL r° Tributaria da Secretaria Municipal de Fmanr;,as
135164-8 -
Termo de Termo de cooperat;ao técnica firmado entre Casa da Visao e Prefeitura

 Cooperagé&o Téchica

- Municipal de Santos de n° 007/2000 processo n° 50535/2000-50 da

Prefeitura Municipal de Santos

Estatuto da Casa da
| Visdo

Estatuto aprovado em 19/02/2019 e registrado/prenotado no RTDCPJ/Santos

soh n® 63134 microfiime em 2019 . i

2 A - DOCUMENTOS EXIGIDOS CONFORME DECRETO N° 7585 DE 10/11/2016 Art.20 Il (com base no
al‘hgo 34 da Lei Federal 13.019/2014 E ANEXOS A ESSE PLANO :

. Tipo do documento o Orgéo emissor
Certiddo Negativa de Débitos Tributérios da Divida Ativa do Est. SP | Procuradoria Geral do Estado
Certiddio Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais Ministério da Fazenda
Certiddo negativa Débitos Tributarios ndo inscritos na Div.Ativa Secretaria da Fazenda SP

| Certiddo Negativa — Imobiliério ' Prefeitura Munic. Santos
Certid&o Negativa — Mobiliario — Taxa de Licenca Prefeitura Munic. Santos
Demonstragdo do Resultado Contabil do Periedo - novembro 2019 | Contabilidade Casa da Visdo
Balancete de Verificagéo Contabil — referente a0 ano de 2019 Contabilidade Casa da Vis&o
Declaracdo firmada sobre impedimentos de celebragéo parcerias Representante Casa da Viséo

3=~ FINALIDADES ESTATUTAR!AS

" Nos termos do Capitulo | = Artlgo 2° do seu Estatuto (documento anexo) a Casa da VISEO tem as

~ seguintes finalidades:

. a) Promog&o gratuita de saude, medtante assisténcia meédica- oﬁalmolog;ca as pessoas com

defici&ncia visual;

b). Doagéo de dculos a pessoas com deficiéncia visual carente; '

c) Promog&o de assisténcia social através de cursos, atividades e projetos, voltados a pessoas
com deficiéncia visual e as suas familias, incluindo-se al a infancia, a maternidade, a
adolescéncia e a velhice;

d) Desenvolver agdes de prevencao, habllltagao reabllttag:éo e mtegragao 3 vida comunitaria de
pessoas portadoras de deficiéncia;

e) Promover gratuitamente educagao especial 3s pessoas com deﬂménc:a \nsual
Promover atividades culturais e esportivas;

g) Apoio a projetos para pessoas com deficiéncia visual de entldades congéneres
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' 4- EXPERIENCIA DA ENTIDADE NA OFERTA DE SERVICOS NA AREA DA SAUDE:

A CASA DA VISAO fundada ha 51 anos em 06/12/1968 é uma associagéo de difeito privado, sem fins
lucrativos, de nimero Irimitado_ de sécios, que atende portadores de necessidades visuais, que.possui
. parceria com a.PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS através da Secretaria Municipal de Satide &

regida por um TERMO DE COOPERACﬁ\O TECNICA firmado entre as partes e voltado a atendimento -

institucional na area de saude, mais precisamente no segmento Oftalmolégico na prevencdc e
promocao de salide de forma gratuita aos municipes da cidade de Santos e direcionados 3 criangas e

adolescentes na faixa etéria compreendida entre maior ou igual a 6 meses e menor ou igual a 18 anos
de idade. : -, ' :

A CASA DA VISAO tem como rh_isséo institucional a de capacitar e orientar o deficiente visual p-ara
- que ele consiga ser inserido na sociedade em melhores condigdes e que Ihes proporcione melhor

qualidade de vida. -

A CASA DA VISAO tem como missgo também apods a doacdo das armacdo e lentes corretoras,
. realizar o devido acompanhamento dessas criangas e adolescentes, evidenciando nossa colaborag&o
em sua evolucdo escolar, atividades sociais e futuro saudavel. ' '

5 DESCRIGAO DO PROJETO

« Titulo do Projeto : PROJETO “ MAIS VISAQ “ da Casa da Visio .

- Identificagao do Objeto /Equipamentos necessérios: : TR
~a) 01 (um) AUTO REFRATOR + AUTO CERATOMETROQ aparelho automatico para testes de
- refragéo e medigdo de curvatura corneana, para utilizag&o nos atendimentos oftalmolégicos .
realizados pela Casa da Visao, 22 PR . Fiig
b) 01 (um) TOPOGRAFQ aparelho computadorizado para estudo da face externa da comea
objetivando analise de grandes astigmatismos, ceratocone, ceratoglobos e degenerages -
periféricas da cornea. = ' |

« Periodo de execugéo : Inicio & partir do momento da apra\}agéo da emenda-e assinatura do Terniq -

Término em n° de dias - 60 dias (iteis ap6s a aprovagio e liberagdo dos recursos da emenda.

® Objeﬁvo Geral : Aprimorar a qualidade dos diaghﬁsticos feitos pelos profissionais médicos
Oftalmolegistas_ que atendem principalmente os pacientes infantis .

e Objetivo esbécifi'co : A aquisi¢ao do equipamento propiciara um diagndstico para os pacientes mais
preciso e _mais agil, principalmente aos pacientes criancas e adultos muito idosos. Todos os
atendimentos ofatalmolgicos séo realizados por médicos especializados sem custos para a
populagdo atendida. : :

o Justificativa da proposigdo : O equipamento AUTO REFRATOR , objeto desse trabalho, 'vern
- acompanhado do AUTO CERATOMETRO que serve para medir o grau, a curvatura da cornea ea
distancia pupilar ao mesmom tempo, dando agilidade e excelente precisdo dos dados obtidos juntg

»
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a0 pamente examinado, reduzindo dessa forma a poss;blldade de erros na confecgdo do grauparao
oculos e também em caso de uso de lentes de contato . 0 equipamento TOPOGRAFO, também

. objeto desse trabalho sera utilizado nas consultas, para estudo da face externa da cornea objetivando
- analise de grandes astigmatismos ceratocone, ceratoglobos e degeneragdes periféricas da comea.

DIAGNOSTICO DA REALIDADE QUE SE DESEJA ALTERAR

Atualmente os diagnésticos séo feitos de forma néo precisa pois, a refragéo (exame que depende da
informagdo dos pacientes) geralmente é muito dificil, principalmente em criangas e em pessoas muito
idosas. O AUTOREFRATOR nos da uma margem de preciséo aproxl madamente de 90% do -
dlagnéshca e, por consequénc;a uma receita mais premsa

0 TOPOGRAFO possibilitara os dlagmfmcos mais prec:sos da face externa da cérnea ewtando mais
um encaminhamento dos pacientes para uma clinica e acelerando o diagnético final. ;

A boa vis&o em criangas possibilita uma aprendizagem methor, portanto um bom desenvoiwmento na
sua formagéo. escolar. :

6- CRONQGRAMA DE EXEC_UGﬁLO (META, ETAPA OU FASE) :

Etapa Fase 1 : o objeto e resultado desse projeto sera auferido em fase dnica e vem precedida apos
a analise , parecer e aprovag;ao do Termo pelos 6 orgaos responséveis por l:berar aemenda
parlamentar. :

-Etapa Fase 2 - Recebimento dos recursos financeiros pela entidade proponente , aquisigéo dos
_ equipamentos pré- -escolhidos observando 0s valares do termo de fomento. !

Etapa Fase 3 - D|spon|b1hzat;ﬁo dos equspamentos adqumdos para 0s MediCDS para unllzagao nas .

: consultas agendadas

Espemﬁcag:éo Aquusu;éo sera efetuada apos a assmatura e aprovacdo do TERMO e a especifi cagéo

tecnica mencconada no item ldentrﬂcagao do objeto acima citada.

Indicador Fisico : 02 (dois) equipamentos adquiridos conforme especificagéo técnica indicada pelos
profissionais especialistas e com o término no reeebimento dos equipamentos previstos para até 60
dias (teis apos a liberagdo do Termo de aquisigdo pelos drgéos responsaveis e mediante

~ comprovagao fisica & contabll através do documento Nota Flsca! a ser emitida pelos fornecedores

dos equipamentos.

- 7- METAS A SEREM ATINGIDAS :

e Atender 100% das criancas e adolescentes encaminhados pe!a Central de Vagas da Prefeatura
? Mummpal de Santos com a doagao de oculos dotados de lentes correforas e mediante
comprovago através das planilhas de controle mensais administradas pela CASA DA VISAO .
e a afericdo da utilizagdo dos equipamentos sera fe|ta atraves de relatono mensal .
‘apontado pelos médicos.
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8- PLANO DE APLICAGAO ( R$ 1,00)

Natureza da Despesa - ESpecificacéo

AUTO REFRATOR com auto ceratometro —aparelho automético para testes de refragdo e medicao
de curvatura corneana .

Total : R$ 23.000,00 - Concedente:R$ 23.000,00

TOPOGRAFOQ - Detecgéo de grandes astigmatismos, ceratocone, ceratoglobos e degeneragdes
periféricas da comea.

Total: R$2?.000.00 - Concedente: R$27.0000,00

9~ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

Concedente
Meta : 1 no 1°més : R$ 50.000,00

10 - DECLARAGAO

Na qualidade de representa nte legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (6rgéo plblico

. interessado ), para os efeitos e sob penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo de -

inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer 6rgéo ou entidade de Administracdo Plblicam que impega a
- transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma deste
plano de trabalho . - :

Santos

, 20 de dezey

0. de 2019

Pede deferiment

Proponente

11 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Santos ,

o i)

Concedente
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: “AS‘A da \IIS\()

DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da CASA DA VISAO inscrita no CNPJ n°
- 64.722.903/0001-69 , fundada em 06 de dezembro de 1968 com sede & Avenida
Conselheiro Nébias n° 267 — Bairro Vila Mathias na cidade de Santos , Estado de S3o
Paulo , associagao de direito privado, sem fins lucrativos , venho declarar que ndo nos
encontramos impedidos de celebrar parceria com a Administragao Publica ou qualquer .
de seus 6rgaos descentralizados, a qualquer titulo . ' :

-Santoré ; 20 de dezembro de 2019

e

- =
1

Marcos Anselmo Ferreira'Ffanc
CPF 800.551.928-15 RG 8.403.586
Diretor Presidente Executivo

»

Avenida Conselheiro Nébias; 257,-Vila'_Mathi'as, Santos, SP, CEP 11.015-003
: Fone: 13-3233.7051
E-mail: secretaria.casadavidao @gmail.com
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Assembléia Geral Extraord-i,nériérzﬁ’éasa da Visé’o

Pelq presente edital, ficam convocados, todos 0S S6Cios efetivos
qué gstejam em pleng 90z0 de seus direijtos estatutérios,(artigo
18 [ do  estatuto - - item IITI), para 5 Assembléia Gerg
- Extrabrdindria 3 ser realizada dija 25 de n'ovembro de 2019, as
19 Hdras €M 12 convocacdo com a Mmaioria de seys SOcios efetivos

nam erd,(ai-tigo 1'9do estatuto Paragrafo 26), Na' sede, sit_rj a
Av. Conselheiro Nebias, 267 nesta cidade, parg tratar da. seguinte
-orddm.do dig: e ¢ - -

ORDEM DO pia:

..’U _-s_—‘:_
a)Lkitura, discussdo e aprovacdo da ata antefas = & EEmE -
; ' - : ; ARl e SR
“b)Eleicdo para o cargo de 10 tesoyreirg f-ad 0 E2e8. -
' et i fofar FLos e
: | sz 2 e i
2Es—== ‘
B

X
s Santos L
ol .
H T
%u%}fi;; o \

Nelson Hidal lero |
Presidente do Congelhg De’h‘berativlo.

Avenida Conselheirg !\Iébiasf 267, V:’!a Mathias, Santos, SP, CEP 11.015-003
_ - . Fone: 13-3233 7057 9 . .
E-mail: secretaria.casadavidao@gmai!‘ccm ; e




Aos vinte e cinco dias do més de novembro de dois mil e de 2pove, em sede
na Avenida Conselheiro. Nébias, numero duzentos e & nta—e sete, em
., S.P,, reuniram-se as dezenove horas e frinta minutos em segunda
¢do, 0s socios efetivos da Casa da. Visdo que assinaram a folha de
presenca, a saber: Marcos Anselmo Ferreira Franco, Antonio Henrique Medeiros
Duarte, Carlos Eduardo Pinto Machado, Cleber Gongalves Costa, Evaldo Vaz
Juniof, Gabriel de Oliveira Baster, Gilberto Ruas, Graciliano Pinheiro Neto, Joso
Henrilue da Silva, Jodo Romao Gomes Filho, José Octavio de Sousa, José Wilson

de Vasconcellos Filho, Luis Carlos Tenério Marcondes, Luis Fernando dos Santos,

- Marcg Antonio Dias Cardoso, Marli Diniz Ferreira, Nelson Hidalgo Molero, Paulo

Cesaf dos Reis, Paulo Roberto Gongalves Vieira, Rogério de Souza Guzenski.
Iniciafdo a reunido o Presidente do Conselho Deliberativo Sr Nelson Hidalgo
solicitou ao Sr Paulo Cesar dos Reis que secretariasse a reuniado e -
procedesse a leitura da ata anterior, o que foi feito sendo apreciada e aprovada.
por upanimidade e que em sequéncia, lesse a convocagio desta assembleia com
a seguinte Ordem do Dia: a-) Leitura, discusséo e aprovacao da ata anterior; b-)
Eleicgo para o cargo de 1° tesoureiro. Como o Item a-) ja atendido, o Presidente
Nelsdn Hidalgo Molero passou ao Mtem b-) da ordem do dia: Eleicgdo do 1°.
tesoweiro, o Presidente da Diretoria Sr Marcos Anselmo Ferreira Franco,
esclareceu o pedido de demisséo, feito através de carta pelo 1° tesoureiro Flavig
de Bfito Pinto, brasileiro, casado, empresario, portador do RG n° 5.399.988-5 -
SSP-BP e do CPF n° 930.372.198-15, residente e domiciliado em Santos na Rua
Colombia n° 20, apartamento 101.Em seguida o Presidente da Diretoria
apregentou o nome do 1° tesoureiro indicado, Sr Luis Carlos Tenério Marcondes,
brasileiro, casado, empresdrio, portador do RG n° 9.917.709-2 e do CPF n°
885.152.338-15, residente e domiciliado em Santos na Avenida Bernardino de
Campos, n°® 571 apartamento 203, e sendo apreciado pelos presentes, foi
aproyado por unanimidade e eleito e empossado. Nada mais havendo tratar o

Pres decendo a presengh de todos deu por
wence u Paulo Cesgr dos Reis, atuando como
%3 sedue assinada p de diréito
.;’)‘

%7 | :
e r gos Reis
Pre ! ' elho Deliberativo &Cre
RG n° 4.686.045-9 4.316.192-1

CPF n° 157.644.868.15 £ n° 049.414.008.95

Bposta Substitut
| - 1° Subsdistrit
Spntos - S, Paulo
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associagses | 20022017 )
59430800 - Atawdades de assoclagfes de defesa de direitos sagiajs £ { 2010272017 !
Sécios - Tipo “ [RG .- CPFICNPJ | paga de Inicio | Data de Término
MARCOS ANSELMO FERREIRA FRANGCO socio 8403586 800.551.928-15 18/06/2018 )
MARCOANFONID BARBOSA DOS REIS SOCIO 15283463 036 999 .298-92 -‘1&05!2018
néarros REFEREN'!'ES A Exenc!cma ANTER!ORES el
‘| Divida | Avise | AnoBase | Tributo i Situaglo




CNPJ 64.722.903/0001-69
Fundada em 6 de dezembro de 1968 - Sede Prépria

| RELAGAONOWINALDOS DIRIGENTES DA CASA DA VISAQ

(Mandato do periodo de 01 de Janeiro de 2018 30 de Junho de 2020)

Cargo Nome RG ‘Endereco :
Presidente Marcos Anselmo Ferreira Franco . 800.551.928-15 | 8.403.585 Av. Dona Ana Costa n° 467 apto. 2106 -Santos
" Vice-Presidente Marco Antonio Barbosa dos Reis 036.999.298-92 | 15.283.453 Av. Epitacio Pessoa n° 131 apto.252 - Santos
1° Secretario Rogério de Souza Guzenski 080.521.678-25 | 13.61851 9-8 | Av. Almirante Céchrane n® 15 apto 12 — Sanios
2° Secretario Carlos Eduardo Pinto Machado 946.054.318-53 | 4.862.798 Av. Dr. Bemardino de Campos n° 570 apto.51- Santos
1° Tesoureiro Luis Carlos Tentrio Marcondes 885.752.338-15 | 9.917.709-2 Av. Bemardino de Campos n° 571 apto. 203- Santos
2° Tesoureiro Eduardo de Pinho Freire 070.059.138-92 | 17.662.942-7 Rua Jogo Pinho n° 14 apto.91 — Santos
| Diretor de Relacées Piblicas Antonio Joaquim Ferreira Lea] 643.531.797-20 | 8.652.687 Rua T n° 4 — Morro Santa Terezinha - Sahtos
Diretor de Sede e Patriménio | Antonio Henrique Medeiros Duarte 264.419.808-10 | 5.81 2.374 Av. Bartolomeu de Gusmao n° 80 apto. 62 - Santos
- Diretor Juridico Cleber Gongalves Costa 177.861.758-14 | 235.95313-1 | Rua Castro Alves n°® 57 apto. 42 — Santos :
Diretor de Projetos Francisco Carlos Souza Ferreira 109.181.338-82 | 16.955.198 Rua Ministro Daniel Carvalho n° 36 apto. 101 - Santos
Diretor de Projetos; Marco Antonio Fernandes Ribeiro 021.613.188-02 | 7.586.9524 Rua Manoel Vitorino n° 10 apto.32 — Santos
Dirstor de Marketing Comum | Gabriel de Oliveira Baster 921.716.489-53

8.405.482-7 | Avenida Dona Ana Costa n® 393 apto. 101 - Santos

Avenida nc:mm_:m:o Nébias, 267, Vila Mathias, Santos, SP, CEP 11.015-003
; Fone: 13-3233.7051
E-mail: secretaria.casadavidao@gmail.com




‘GOVERNO Do ESTADO DE SA0 PAULO

- SECRETARIA DE GOVERNO . .
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
: ; 3

‘ado de Regulridde Cdastal de Entidades -

Décreto n° 57,501, de 8 go novembro de 2011

N-ﬁh'er CRCE I041'Q/2_012 5 IImpfes-so em: és)bi;zoig, as 10h54min
CASA b 'vx"sio _

CNP3 - 4.722.903/0001-69 ; o
-E'nd'eregc':_-AVENIDA _coNsELHfEIRo NEBIAs-,_'zﬁ?_ Complemento: -
 Bairro: Vfia MATIAS CEP: 11015003 L

-

Municipid: SANTOS - sp

Certificarffos que a Entidade acima identificada ests inscrita e a;jrovada no
~Cadastro|Estaduyay de.Entidades - CEE, do Sistema Integrado de. ‘Convénios

Este ceoftiF;
: aveg

orgéo
garantia/

A condic
Cabiveijs,| -
legais e ¢m

olacima & obrigatéria e a sua inobservancia implicard em medidas_"correcionais s
p*:;r parte da Corregedaoria Geral da Administra;&q, NO uso de suas atri’bﬁigﬁes-
especial.o art. 7° do pec, 57.501/2011. ; : : - :

R

—
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Voltar - Imprimir

AIXA

c;&.um ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularldade
'do FGTS CRF

Inscricdo: - 64.722.903/0001-69.

Razao Social:CASA VISAO ASSOC DE AMIGOS CEGOS DE SANTOS

Enderego' AVN CONSELHEIRD NEBIAS 649 / BCJQUEIRAO / SANTOS / SP/ 11045-
: 003 _

A Caixa Econdomica Federal no uso da atrlbmgao que Ihe confere o Art,
7/, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima ldentif”cada encontra-se em situacao regu[ar perante o :

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

.

o) presente Certificado n&o servird .de prova - c0ntra cobranga de
quaisquer débitos referentes ‘a contribuigdes e/ou encargos devidos, -
_ decorrentes das obrlgagoes com o FGTS. . :

) Validade:17/1_2f2019 a 15/01/2020

Certificacdo NGmero: 2019121702490557655644

Informaco obtida em 19/12/2019 11:05:01'

A utmzagao deste Certificado para os fins previstos em ° Le| esta
condicionada a verificacdo de autentlmdade no ‘site da Calxa
www.caixa.gov.br -
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PODER JUDRICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DA VISAO : -
e ' (MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 64.722.903/0001-69

Certiddo n°: 192576546/2019 ‘ ;

Expedigfo: 19/12/2019, as.11:07:06 _ :

Validade: 15/06/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo. - : :

Coear "tid £ i aiaie o que S eATE A Da VIS Ao
= (MATRIZ E FILIAIS), inserito(a) no CNPJ sob o n°
64.722.903/0001-69, NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

- Trabalhigtas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolpcéo'Administrativa_n°'1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto. de 2011. . ; : .

Os dados constantes desta Certidédo sdo de responSabilidade:dos
Tribunais do . Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo. :

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa enm relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. g

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 3§ verificac8o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://ﬁww.tst.jus.br); :

Certiddo emitida gratuitamente-

estabelecidas em sentenca coﬁdenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais.trabalhistas,'inclusivé no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comigsdo de Conciliag3oc Prévia.

- Dividas e sugestdes: endt@tst . jus, br



~ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
7 Procuradoria da Diﬂda, Atlva S

5

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
o e
Divida Ativa do Estado de $30 Paulo
. CNPJBase: 64.722.903

Ressalvado o direitq de a Fazénda do Estide de.

.S&o_Paulo 'eo’f:':,rar ou inscrever quaisquer dividas de
. responsabilidade da pessoa Juridicalfisica acima idantiﬁcad_a gue vierem a ser apuradas, e certificado que:

Tratando-se de CRDA--emiﬁ'dla para pessoa jurfdica, a :pesquisa__na_._basq de dados & feita por meio- do CNPJ Base,
de modo que a certidio n iva | ( ' i j

Camidhon® . - gaeaied i S R o i e de 1
Data & hora da emissao | 1711212019 16:1:35 « - e tA s e Bresia
Validade . - S (TRINTA)  dias, contados da emissao, -

Certidio emitida nos termos da Reslugdo Conjuntd SF-PGE n° 2. de 9 de maio de 2013, .

Qualquer rasura o emenda invalidarg este documento. . : ;
A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 4 verificaggo de sua autenticidade no sitio
http:ﬂwww.dividaativa.pge;sp.gov.br kR - b e N



" 172019 ¢

- MINISTERIO DA FAZENDA )
-Secretaria da Receita Federal do Brasil -
 Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

* CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS igos_"ratsuqu FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
' ol S DR ORI S TR SRR .

Nome: CASADA VisAO - .. b i ERT R
CNPJ: 64.722.903/0001.69 - "~ - Lo Sy T

~ Ressalvado” o direito . de a Fazenda Nacional cobrar ‘e inscrever qQuaisquer dividas . de
responsabilidade do sujeito. passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria - G
da Receita Federal do Brasi| (RFB) e a inscrices em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), S PR ey

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alfnea's a'a'd do paragrafo tinico do art, 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1891, .

A aceitagéo desta certidzo ests condicionada & verificacsio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos ¢httprf/rfb_.gov.br> ou :http:ﬁwww.pgfn.gov.brr*. et : e :

- Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n® 1.751, de 2/1 0/2014.- -
~ . Emitida as 16:08:46 do dia 1711212019 <hora e data de Brasflia>, . 25 '
- Valida até 14/06/2020, . . e R,
~ Cédigo de controle da certidao: 2E1 E.D7AF.DC13.6387

Qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento,

-



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S3o Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ / IE: 64.722.903/0001-69

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S3o
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa d responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado. ; ‘ :

Certidgo n° 19120096126-80
Data e hora da emissdo 17/12/2019 16:10:17
Validade - : 6 (seis) meses, contados da data de sua 'expedi(;éo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidao ests condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
Www.pfe.fazenda.sp.gov.br :

Folha 1 de 1



8 stéRETARiA-M—UN_ic:IPAL"bE FINANGAS -

o grerdenane Departamento de Administragdo Tributaria = -

“Certiddo Negativa - lobiligrio -

e aay Tx. Licenga A
_.'_ Cert{ﬁca_mos que &'inscricdo mobiligria n®135.164-8 referen'te_é CASA 'UA VISAO com enderego

& Avenida Conselheiro Nléblt_l-js. n° 267, encontra-se QUITE com o tributo Tx, 'L_icem;'a até a presente

d‘atai*k.\t_ﬂ-*tt : ! - Bk L ) : - ; ;

Esta certiddo vélida por 180 dlnas"a-c?pniar'da data de éxp'éldigéo, ressalvado o direito da Fazenda Municipal - -

de exigir, nos termos da lei, os tributos: que porventura venham aser apurados. | . o =

. Certidao emitida no dia: 17/i2/2018

~ Numero da__dart[déo;_1-0454,f2019 ¥

© Vélida até: 17/06/2020. _ 2 S

Codigorde Controle da certidgo: - Kags 247,627 Y71K

'Términq. das ?nfurmag:ées referentes a esta certidao,

o Observagées: A autenticidade desta certiddo poders ser cdnﬂnﬁ'ada no site
AL e http:';‘r‘www.san'tos.sp_.gqv.br. e i



' SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
_Departamgnto de Administragdo Tributaria.

Santos )

Certidéo Negativa - Imobiliario

: (IPTU, Taxa de Remogéo de Lixo e Contribuigio de Melhoria)

Certificamios que a inscrigdo imobiliaria n° 36.045.084.000 referente ao imével situado & Avenida
Conselheiro Nébias n° 265 , INCLUJ N° 267 E 269, encontra-se QUITE com os tributos imobilidrios até a

presente datg***#*#++

Esta certiddo & valida por 180 dias a contar da data de expedicdo, ressalvado o direito da Fazenda Municipal .
de exigir, nos termos da lei, os tributos que porventura venham a ser apurados.

Certidao emitida no dia: 17/12/2019

Numero da certiddo: 36707/2019

Valida até: 17/06/2020 |

Cédigo de Controle da certiddo: 162V, N38V.W93A.G41B

Término das informagdes referentes a esta certidao.

Observagges: A autenticidade desta certiddo poders ser confirmada no site
ht!p:ﬂw-ww.santos.sp.gov.br,
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. MINISTERIO 4 SAUDE .
SECRE;‘:“ARIA.m_E ATENCAO A SAUDE

. . CNES - .CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS DE SAUDE
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Sistema Estadual de Vigilancia Sanitdria
: Prefeitura Municipal de SANTOS * -

w

LICENCA DE FUNCIONAMEN
'50'0_20-'853—603725.—.1-0' -

TO - VIGILANCIA SANIT RIA™ — 0-

‘N cevs: 354, DATA DE VALIDADE: 31/05/2020 i

L3

'|N®° PROCESSD:

N°®PROTOCOLO| - 78347/2018-15 £ 3 " Detado Protocolo: 131172018
SUBGRUPO: PRESTAGAD DE SERVICOS DE sAUDE . ~ ¥ S :
AGRUPAMENTO}© . * . PRESTACAO DE SERVIgOs pE SAUDE

MES COMPLEME

ATMDADE ECofiSwica.cae: 86305102 ATWIDADE MEDICA AMBULATORIAL com RECURSOS PARA REALIZAGA pi :
CBJETO LICENG|aDO: ESTABELECIMENTO = :

: DE’TALHE:,,' el e 110 CLFNICAIUNIDADEAMBULATORIOTIPO,I '

[RAZRO sociaL: [ = CASA DA visAo CNPJ ALBERGANTE. -
NOME FANTASIAl -+ . , :
CNPJ/ CPF: 64.722.903/0001.69 Ay 5 i
Avenida CONSELHEIRQ NEBIAS - NUMERO: 267

* Vila Mathjas -
SANTOS .
11015-003

UF: sp

CONSELHO REGIONAL: n/a
UF: 55

CONSELHO REGIONAL: ey
L_JF: Sp b

¥ L
ASSUMEM AINDA 1y

: : COES AQUT ' PRESTADAS PARA O EXERCICIO pas -
ATIVIDADES RELACIGNZDAS E DECLARAM ESTAR CIENTES DA .OBRrGacio DE PRESTAR ESCLARECIMENTOS & OBSERVAR ag EXIGENCTAS
LEGAIS Qug VIEREM|A sER DETERMINADAS pErg ORGAO pE VIGILANCTA SANITARIA COMPETENTE, my QUALQUER TEMpo. yp FORMA
PREVISTA no ARTIG) S5 pa LEI ESTADUAL 10,083 pg 23 DE ‘SETEMBRO pg 1998, S : A
SANTOS : e R O 31/05/2019 -

LOCAL : AT : : :

DATA DE DEFERIMENTQ

autenticidada ste documento devers
Nitdria, no ep ' ivi




nﬂT’l_sr-o 985290, desde 29/03/20%

MamT»eFor ........ i CASA:"DA'VISA(ID: s

r:adpo .

Rasporyévrl Técnieo. ;

Este Certificado deve ser renova

csn-rmeg@-o DE INSGRIGH

MIFICA que a Pégs_oa_.‘furlidjca;w abaixo; ‘s s

19, nos 't

1 3
i h
e "

' CASADAVISAD Ty

do anuéim;
qualguer um de seys -it'eﬁ's'-g_e_:-"aﬂxach-.f"a_é-ﬁj—ti%i{ai

' Sa0 Paulo, B4 da Abiil
o L =

e [t

_ DR ANGELO: Mo 1
DIRETOR 1»? =CRETARIO
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SECRETARIA _scz_n__ub_. _um m>CUm 2
Oozwm_u_._o MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTOS -

“Santos Unida pela Satide” . j i .
Um W«M.W . m Criado ﬂm_m Lei :::.E_um_ n®. 752, de 08 n_:_._:._o de 1.991. Z:Eo_u_o em Omm_mo Plenado SUS EMS - SANTOS

omwﬁEOﬁuo .

_ o nosmm__,_o z::_n__um_ am mmcam de mm:Sm vem uoﬁ Bm_o Qmmﬁm\ nm_dmnm_. que a
“entidade n>m> DA VISAO, CNPJ 64.722. 903/0001-69, sito a Av. Conselheiro
Nébias, n°® 267 - Vila Zmﬂj_mml mm:ﬂOm\m_u esta inscrita mﬂm wH\oH\Nomo sob 0 n° omo
:o E_nm:ao no:mm_:o

Zc.z_niou_w m>zeom e m\J

LuIZ >zq/_,=,o DASILVA . MILTON MARCELO HAHN

_..:.mm_am:_nm do C.M.S.S. o A mmn_d*m: Qo. C.MS.S.

" Santos, 17 de junho de 2019.

>cmn_am Conselheiro. Nébias, 267 — Fone: (13)3222-4982 - Santos — mn
- E-mail: oosmmﬁon_mmmcnmnmmmzam@wm:oc com.br




CNPJ64 722 903/0001 69’
Fundada em 6 de dezembro de 1968 Sede Propria

L

- Casa da Visdo - Plano de atividades - 2020 *

- Oftalmol
-1 =Dar:
consultori
~2-Dar
inclusive

Blhlioteca

Descontinl

Informati
1 - Viabil
deficiente
- 2 -Avaliz

Promuvi

3 i e

tinuidade a aumento. de atendlmentos ofta!moléglcos huscando a otlmlzagao do uso do
hoje em 21 horas, correspondendo a 70%. : :
tinuidade a doagao de 6culos a jovens estudantes em vu!nerabihdade soctai huscando atender ;

ue!es que realizam consultas além do nosso consulténo

em Brile ,
aremos devido-a total falta de procura:

f a disponibil lizagéo de local (Espago Virtual) com eqmpamentos de mformét:ca para que 08
visuais possam utiliza-los para stias necessidades. , _
as neoessndades para. ampllat;éo de cursos de inform étlcas para deficientes wsuaus

5

. Apoiar copp a cesséo de esp'ag:o_ﬁsic_o para o pleno des;envo!vim_entd desse projeto.

Patrimé

imobiliario

1 - Deseglolver projeto e iniciar obras fias 3 casas da rua Prudente de Moraes com objetwo de Iocar 0

espago p
2~ Concl
; athdades

Diretoria

Outubro 21

a captacio de recursos para.a mstrtmgao
ir obra nos fundos do imével da Av. Conselheiro Nébias com objetwo de abngar nossas PR
de forma independente de uso aos espagos locados a PMS : . . '

-

- Avenida Conselhe:ro Nébias, 267, V:Ia Mathlas, Santos, SP CEP 11.015: 003
R Fone: 13-3233.7051 3
E mall secretaria casadawdao@gmall com
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santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

Filtros: Data Inicial: 01/10/2019 Data Final: 31/10/2019

Hora Inicial: 00;00 Hora Final: 23:59

Unidade de Satide: 2141-1 — CASA DA VISAD

Convénios: 1-1 — SUS DEREG
Tipo Agenda: Todos

Consultas Especializadas / Consultas & Reconsultas / Néo Falmntes,

Prcﬁss:onat 2743 1

cBo- .
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
" MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INEANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
. MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MERICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDRICO QFrAquommsm INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA TNEANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
'MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL |
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INEANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO OFTALMOLOGISTA INFANTIL
MEDICO ormmol.oezm INFANTIL

e

Co&go £
11130393-0
10004386-0
10616101-0
11000261-0
15137587-1
13021941-0
11222506-0
10952324-0
10148512-0
10413898-0
9822615-0

10684794-0
12872105-0
10741721-0
10941746-0

12240168-0

126135330
151149021
145946701
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8
santos

Oficio n.° 004/2020 SEGOV/IADJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Santos, 14 de janeiro de 2020,

Assunto: ANALISE PRELIMINAR - Termos de Fomento com CASA DA VISAQ,
referente emenda parlamentar n.° 614 (Ver. Braz Antunes Mattos).

Senhor Presidente,

O presente oficio trata da andlise preliminar dos documentos entregues pela CASA
DA VISAQ, objetivando formalizacio de eventual termo de fomento, por meio da
emenda mencionada acima.

Foi instaurado o seguinte processo administrativo:

Emenda ﬂﬂdQPA = : Msﬁﬁ%ﬁva = Ty
614 Termo de Fomento com a Casa da Visao para
R$ 50.000,00 | 229712020-56 | ¢ entar o projeto "Mais Visao”.

O plano de trabalho apresentado est4 em conformidade com os requisitos formais
exigidos pela Lei Federal n° 13019/2014, sendo certo que a andlise do mérito do
projeto e consequente avaliagdo quanto ao interesse publico, bem como dos
critérios de conveniéncia e oportunidade presentes, ainda serdo objeto de estudo da
competente Secretaria Municipal de Satde.

Finalmente, informamos que o processo aqui mencionado foi enviado ao Gabinete
da Secretaria Municipal de Salde, que poderd fazer novos apontamentos. Os
documentos solicitados dever&o ser entregues na SMS, possibilitando o encarte nos
respetivos processos. g

Atenciosamente, f [ \‘-\_\ i o R
[ Lcihiby
; M;;‘ ;;w‘}
il R -Mpé?;ﬁa
llustrissimo Senhor Wﬁg“ﬁ
MARCOS ANSELMO FERREIRA FRANCO

Presidente

RGO

Baldein lned Banifinia . Dranas Mand efad . Nandee HistArian . Qantas QD



